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Sammanfattning 

Stockholm ska vara världsledande i det globala klimatarbetet med att förverkliga Parisavtalets 
målsättningar, där staden intar rollen som en internationell förebild. Stockholm ska vara en 
stad som kombinerar hög tillväxt, goda livsmiljöer och minimerad miljöpåverkan. Det 
omfattande stadsbyggande som Stockholm står inför utgör en unik möjlighet till förbättringar 
och utveckling. Stockholm ska vara en tät och sammanhållen stad där bebyggelse och 
grönstruktur samspelar och ger förutsättningar att skapa goda livsmiljöer.  
 
För att skapa en hållbar framtid måste samhället arbeta både med att minska 
växthusgasutsläppen och med kontinuerlig anpassning till det förändrade klimatet, så kallad 
klimatanpassning. Med utgångspunkt i framtida klimatscenarier och genomförda risk- och 
sårbarhetsanalyser har Stockholm valt att i första hand fokusera klimatanpassningsarbetet på 
skyfall och värmeböljor. Kommunstyrelsen har fått i uppdrag att tillsammans med berörda 
nämnder och styrelser ta fram en handlingsplan för klimatanpassning. Uppdraget ska ses i 
ljuset av stadens miljöprogram och målområdet: Ett klimatanpassat Stockholm och dess två 
etappmål att Stockholmska stärka sin förmåga att hantera effekter av skyfall och värmebölja. 
 
Denna handlingsplan har tre delar: En gemensam del som behandlar frågan om 
klimatanpassning från ett övergripande perspektiv och två tematiska kapitel för skyfall och 
värmebölja. Dessa innehåller en beskrivning av aktuellt område och ambitionsnivå. För 
skyfall anges även ett antal principer som ska beaktas i arbetet. Det finns även aktiviteter 
under vilka genomförandeansvariga nämnder och styrelser anges. I kapitlet för värmebölja 
behandlas även frågan om torka och vattenresurshantering.  
 
Dokumentet beskriver även stadens ambitionsnivå och angreppssätt för 
klimatanpassningsarbetet. Det handlar dels om att utifrån stadens klimatanpassningsprocess 
och risk-och sårbarhetsanalyser inventera risker och därefter avhjälpa dessa med olika typer 
av åtgärder. Med risker menas hot för liv och hälsa, att samhällsviktig verksamhet slås ut eller 
att väsentliga skador på stadens egendom och verksamhet uppkommer. Insatserna i detta fall 
kan vara både fysiska åtgärder, rutiner för att anpassa verksamheten, och att installera olika 
typer av varningssystem. Det andra angreppsättet handlar om att i den fysiska planeringen och 
genom verksamhetsanpassning ta hänsyn till ett förändrat klimat vilket långsiktigt skapar en 
stad mer robust för att klara klimatförändringar.  
 
Handlingsplanen för klimatanpassning genomförs genom att ansvariga nämnder och styrelser 
implementerar planens aktiviteter i sina respektive verksamhetsplaner. Det är lämpligt att i 
samband med detta föra en dialog med övriga utpekade nämnder och styrelser. Särskilt mot 
bakgrund av att klimatanpassning är ett område som spänner över organisations- och 
geografiska gränser och därtill en relativt ny fråga för staden. Staden har därtill en rad 
styrdokument som delvis berör samma frågor och det är viktigt att dessa läses tillsammans i 
syfte att hitta synergier och lösningar som rymmer många funktioner. Samordning av krav, 
tydlig ansvarsfördelning och ett koncernperspektiv är centrala utgångspunkter för att göra rätt 
prioriteringar och för att åstadkomma en effektiv utveckling av staden. 



 Uppföljningen av handlingsplanen sker i samband med ordinarie verksamhetsuppföljning. 
Planen miljöprogrammets giltighetstid men med ett års förskjutning, det vill säga 2021-2024.  
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1. Klimatanpassning i ett hållbart växande 
Stockholm 

Stockholm ska vara världsledande i arbetet med att förverkliga Parisavtalets målsättningar där 
staden intar rollen som en internationell förebild i det globala miljö- och klimatarbetet. 
Stockholm ska vara en stad som kombinerar hög tillväxt, goda livsmiljöer och minimerad 
miljöpåverkan. Det omfattande stadsbyggande som Stockholm står inför utgör en unik 
möjlighet till förbättringar och utveckling. Stockholm ska vara en tät och sammanhållen stad 
där bebyggelse och grönstruktur samspelar och ger förutsättningar att skapa goda livsmiljöer. 
Den täta staden har många fördelar ur ett hållbarhetsperspektiv och stadsbyggandet är ett 
kraftfullt redskap som kan bidra till att styra utvecklingen i hållbar riktning.  
 
I den växande staden behövs samordnade och tydliga processer. Samordning av krav, tydlig 
ansvarsfördelning och ett koncernperspektiv är centrala utgångspunkter för att göra rätt 
prioriteringar och för att åstadkomma en effektiv utveckling av staden. 
 
De ökande halterna av växthusgaser i atmosfären, främst koldioxid till följd av människans 
utsläpp, påverkar jordens strålningsbalans och är den främsta orsaken till den snabba 
uppvärmningen. Sveriges klimat har redan blivit både varmare och mer nederbördsrikt visar 
statistik från Statens meteorologiska institut (SMHI)1. Även om den globala 
medeltemperaturökningen begränsas till under två grader jämfört med förindustriell nivå 
väntas klimatförändringen få betydande konsekvenser för naturmiljö och samhälle. Exempel 
på sådana effekter är längre värmeböljor, förskjuten växtsäsong, havsnivåhöjning, torka, 
skogsbränder och översvämningar. 
 
Dagens samhälle är anpassat och uppbyggt efter ett relativt stabilt klimat. Med de 
klimatförändringar som ses redan nu och de som kan förväntas, ändras förutsättningarna för 
hela samhället. För att skapa en hållbar framtid måste samhället arbeta både med att minska 
växthusgasutsläppen och med kontinuerlig anpassning till det förändrade klimatet, så kallad 
klimatanpassning.  
 
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI) har tagit fram data som visar hur 
klimatet kommer att förändras i Stockholms län i framtiden.2 Hur stor klimatförändringen blir 
beror på mängden växthusgaser som släpps ut i atmosfären men temperaturen för Stockholms 
län beräknas öka med mellan 3 - 5 °C till 2100. Störst uppvärmning sker vintertid med upp 
mot 6 °C. Om utsläppen fortsätter i samma omfattning visar scenariot ett årsmedelvärde på 
cirka 25 dagar i följd med dygnsmedeltemperaturer på över 20°C i slutet av seklet och att 
årsmedelnederbörden ökar med 20-30 procent. Nederbörden ökar mest under vinter och vår, 
med upp till 40 procent. Den kraftiga nederbörden ökar också, maximal dygnsnederbörd kan 
öka med 20-30 procent och 1-timmesnederbörden med upp till 30 procent. 
 
                                                
1 SMHI  - https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/sveriges-klimat/sveriges-klimat-har-blivit-varmare-och-
blotare-1.21614  
2 SMHI, Klimatologi Nr 21, 2015 



Städer och tätbebyggda områden är särskilt känsliga för klimateffekter såsom översvämning 
och ökade temperaturer. Mängden hårdgjorda ytor gör det svårare för överskottsvatten att 
rinna undan och byggnader alstrar värme vilket tillsammans med frånvaro av grönska höjer 
temperaturen mer i städerna. För Stockholm stads del innebär det att bebyggelse, infrastruktur 
och tekniska försörjningssystem på olika sätt måste anpassas för att klara extrema 
väderhändelser och de klimatförändringar som väntar. Samtidigt växer Stockholm mer än 
någonsin. Under perioden mellan år 2010 till år 2030 har staden som mål att det ska byggas 
140 000 nya bostäder. Stadsutveckling möjliggör att göra rätt från början, vilket är lättare än 
att åtgärda i efterhand. Samtidigt ställer det krav på att kloka avvägningar görs för att hantera 
framtida risker till en rimlig kostnad. När det kommer till den byggda staden är 
klimatanpassningsåtgärder en långsiktig fråga att ta hänsyn till, åtgärda och planera för men 
också en fråga bland många andra att prioritera bland. I många fall är åtgärder också 
nödvändiga för att möjliggöra den växande staden.  
 
Med utgångspunkt i framtida klimatscenarier och genomförda risk- och sårbarhetsanalyser har 
Stockholm valt att i första hand fokusera klimatanpassningsarbetet på skyfall och 
värmeböljor. Detta är dock ett område där ny forskning kommer och det är viktigt att staden 
bedriver en kontinuerlig omvärldsbevakning och ett aktivt erfarenhetsutbyte för att inte 
riskera att förbisenya rön eller andra konsekvenser. Detta även mot bakgrund av att 
klimatförändringens sekundära effekter också kan komma att påverka staden till följd av 
klimatförändringar på andra håll i världentill exempel genom flyktingströmmar eller 
livsmedelsförsörjning  

Uppdraget att utarbeta handlingsplan 
I kommunfullmäktiges budget för år 2020 fick kommunstyrelsen i uppdrag att i samarbete  
med exploateringsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, socialnämnden, 
stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden, äldrenämnden, stadsdelsnämnderna samt Stockholm 
Vatten och Avfall AB utarbeta en handlingsplan för klimatanpassning, främst inriktad på 
skyfall och värmeböljor. 
 
Uppdraget ska ses i ljuset av Stockholm stads miljöprogram 2020-2023. Detta är ett 
stadsövergripande styrdokument och utgör utgångspunkt för handlingsplaner och riktlinjer 
som detaljerar genomförandet för att nå målen. 

 
Schematisk beskrivning av miljöprogrammets struktur hämtad från Stockholms miljöprogram 2020-2023 



 

 
Miljöprogrammet är strukturerat efter de mest prioriterade miljömålen på lång sikt. 
Programmets mål kopplar även till de sjutton hållbarhetsmålen inom Agenda 2030. I 
programmet finns således ett eget målområde för klimatanpassning. Av programmet framgår 
en målbild som innebär att Stockholm har utvecklats till en stad som är väl förberedd att 
kunna hantera konsekvenserna av ett förändrat klimat. Att Stockholm ska ha en hög kapacitet 
att hantera både direkta och indirekta effekter av exempelvis höga vattennivåer och flöden, 
skyfall, värmeböljor och långvarig torka.  
 
Målområde 3 Ett klimatanpassat Stockholm omfattar två etappmål för programperioden: 
• 3.1 Stärkt förmåga att hantera effekter av skyfall  
• 3.2 Stärkt förmåga att hantera effekter av värmebölja. 
Vidare följer av programmet att handlingsplaner för skyfall och värmebölja ska utarbetas och 
att dessa ska ligga till grund för prioritering av åtgärder.  
 
Av miljöprogrammets mål för klimatanpassning framgår vidare att arbetet med att 
klimatanpassa Stockholm i första hand bör fokusera på att: 

• Minimera risken för människors liv och hälsa.  
• Förhindra allvarliga störningar av samhällsviktig verksamhet och verksamhet som är 

viktig för stadens funktionalitet.   
• Minska risken för allvarliga materiella skador och allvarlig påverkan på miljön.  

 
Därtill anges att arbetet ska följa stadens process för klimatanpassning.  

Disposition och innehåll 
Denna handlingsplan innehåller en gemensam del som behandlar frågan om klimatanpassning 
från ett övergripande perspektiv och själva dokumentets syfte och funktion. Efter det följer 
två ytterligare kapitel: Ett för skyfall och ett för värmebölja. De två tematiska kapitlen 
innehåller en beskrivning av aktuellt område, gällande rättsliga förutsättningar och 
styrdokument samt ansvar och organisation inom staden. Detta följs sedan av aktiviteter under 
vilka genomförandeansvariga nämnder och styrelser anges. I kapitlet för värmebölja finns 
även aktiviteter för vattenresurshantering som också handlar om åtgärder för att säkra 
tillgång- och kvalitet av vatten i perioder av långvarig torka, som en effekt av långa torra 
perioder med höga temperaturer.  
 
Allt eftersom kunskapsnivåerna ökar och behoven förändras kan nya områden för 
klimatanpassning bli aktuella och handlingsplanen kan kompletteras med nya kapitel. Nedan 
redovisas kortfattat hur arbetet med klimatanpassning sker på olika nivåer och kommunens 
rättsliga skyldigheter att arbeta med klimatanpassning. Därefter redogörs för stadens 
klimatanpassningsprocess och de styrdokument som behandlar eller gränsar till 
klimatanpassningens område. Slutligen beskrivs denna handlingsplans funktion, 
implementering och tidsplan.  



Utblick klimatanpassning 
För att klara av att anpassa och förbereda samhället för ett förändrat klimat krävs arbete på 
flera nivåer och i många olika typer av områden. Nedan följer en översiktlig beskrivning över 
klimatanpassningsarbete internationellt, nationellt och regionalt.  

Internationellt 
Klimatanpassning är en del av det internationella klimatarbetet. Parisavtalet, det nu gällande 
klimatavtalet, som av världens länder har ingått är rättsligt bindande och innehåller både 
åtaganden om utsläppsminskningar och klimatanpassning3. Inom EU har beslutats att 
medlemsstaterna har ett gemensamt ansvar för att uppfylla avtalets åtaganden. EU har vidare 
tagit fram en strategi för klimatanpassning som pekar ut hur EU ska arbeta gentemot 
medlemsstaterna i denna fråga4. Bland annat anges att medlemsstaterna bör ha en nationell 
strategi för klimatanpassning för att skapa ett centralt analytiskt instrument avsett att förklara 
och prioritera åtgärder och investeringar. I september 2015 antog FN:s medlemsländer 
Agenda 2030, en ambitiös och omfattande utvecklingsagenda med 17 globala mål för hållbar 
utveckling. De globala målen är integrerade och odelbara och flera av målen är beroende och 
direkt kopplade till varandra, vilket innebär att framgång för ett av målen ger positiva effekter 
på andra mål. Till klimatanpassning kopplar dock särskilt mål 11 Hållbara städer och mål 13 
Bekämpa klimatförändringarna. 

Nationellt 
Sverige har antagit en nationell strategi för klimatanpassning som möter åliggandena under 
Parisavtalet och i EU:s strategi för klimatanpassning5. Strategins övergripande syfte är att 
stärka det långsiktiga klimatanpassningsarbetet i Sverige och den nationella samordningen av 
klimatanpassning. Strategin lyfter ett antal särskilt angelägna områden för det fortsatta arbetet 
med klimatanpassning och har implementerats bland annat genom förordningen om 
myndigheters klimatanpassningsarbete (2018:1428). Förordningen pekar ut 32 nationella 
myndigheter och dessa har en skyldighet att initiera, stödja och utvärdera arbetet med 
klimatanpassning. Boverket har exempelvis i uppdrag är att stödja kommunerna i deras arbete 
med klimatanpassning för den byggda miljön. Stöd i detta arbete ges även av SMHI, Statens 
geotekniska institut (SGI), länsstyrelserna och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(MSB). 

Regionalt 
Länsstyrelserna hade redan tidigare ett regionalt samordningsansvar för klimatanpassning och 
i och med förordningen om myndigheters klimatanpassning förtydligades det uppdraget. 
Arbetet handlar både om att på olika sätt tillhandahålla planeringsstöd för kommunerna, 
exempelvis i form av att förmedla kunskapsunderlag, regionala rekommendationer och 
riktlinjer, och att ur ett mer övergripande perspektiv initiera, stödja och utvärdera arbetet med 
klimatanpassning i länet. Det gäller till exempel i frågor som grön infrastruktur, risk- och 
sårbarhet och kulturmiljöer.  

                                                
3 Parisavtalet, är ett globalt klimatavtal som världens länder enades om vid klimatkonventionens tjugoförsta 
partsmöte (COP21) i Paris i december 2015. För den svenska ratificeringen se, proposition 2016/17:16. 
4 I februari 2021 publicerade EU kommissionen en uppdaterad strategi för klimatanpassning: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_663  
5 proposition 2017/18:163 



 

 

Kommunens rättsliga skyldigheter att arbeta med 
klimatanpassning  
Kommunen har inte något heltäckande ansvar att åtgärda risker till följd av ett förändrat 
klimat. Det rättsliga ansvaret som finns går inte heller att finna samlat i en lag eller förordning 
utan får utläsas genom bestämmelser i olika lagar. Det ansvar som handlar om att förebygga 
risker för översvämning behandlas utförligare i kapitlet om skyfall. Även i avsnittet om 
värmebölja finns en redogörelse över de rättsliga förutsättningarna.  

Lagen om skydd mot olyckor 
Ett förändrat klimat kan resultera i att oönskade händelser som exempelvis skyfall, 
värmeböljor ras och skred inträffar. Den här typen av plötsligen inträffade händelser är att 
betrakta som olyckor i lagens mening. En kommun måste ha en beredskap för olyckor. Detta 
regleras bland annat i lagen om skydd mot olyckor (2003:778), LSO. Av 3 kap 1 och 3 §§ 
LSO framgår bland annat att kommunen för att skydda människors liv och hälsa, egendom 
och miljön ska verka för att åstadkomma skydd mot olyckor och att kommunen ska ha ett 
handlingsprogram för denna förebyggande verksamhet. Stockholm har tagit fram två program 
för att uppfylla detta krav: Stockholm stads säkerhetsprogram och Stockholms stads 
trygghetsprogram. Kommunen har även det primära ansvaret för räddningstjänsten och för 
detta svarar Storstockholms Brandförsvarsförbund.  

Skyldigheter att genomföra risk- och sårbarhetsanalyser 
Kommunen är även skyldig att analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan 
inträffa i kommunen och hur dessa händelser kan påverka den egna verksamheten. Resultatet 
av arbetet ska värderas och sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Detta 
framgår av 2 kap 1 § i lagen om kommuners och regioners åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (2006:544). Till lagen finns en 
förordning och föreskrifter framtagna av myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(MSB). I dessa preciseras kommunens skyldigheter. Detta innebär sammantaget att samtliga 
nämnder och styrelser i staden årligen genomför en RSA för den egna verksamheten. Denna 
rapporteras sedan till kommunstyrelsen. Med dessa som grund görs sedan en övergripande 
RSA för hela staden och vart fjärde år ska en sådan redovisas till länsstyrelsen. Dessa RSA:er 
hanterar en mängd olika händelser men det är även möjligt att göra tematiska RSA:er för 
särskilda områden. Detta gjorde staden år 2018 för skyfall och år 2019 för värmebölja. Enligt 
stadens klimatanpassningsprocess är risk- och sårbarhetsarbetet en utgångspunkt för det 
systematiska klimatanpassningsarbetet. Detta beskrivs närmre nedan.   

Plan- och bygglagen 
Kommunen har ett rättsligt ansvar för klimatanpassning av ny bebyggelse vid planläggning. 
Detta följer av de bestämmelser som finns i plan- och bygglagen, PBL. Av 2 kap 5 § PBL 
framgår bland annat att bebyggelse ska lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet med 
hänsyn till bland annat risken för olyckor, erosion och översvämning. Vidare finns ett krav i 2 
kap 2 § PBL att mark och vattenområden ska användas för det eller de ändamål för vilka 
områdena är mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet, läge och behov. Något motsvarande 
ansvar för befintlig bebyggelse går inte att utläsa ur PBL.  



 
Av 3 kap, 5 § PBL följer även att kommunen i sin översiktsplan ska ge sin syn på risken för 
skador på den byggda miljön till följd av översvämning, ras, skred och erosion som är 
klimatrelaterade samt på hur sådana risker kan minska eller upphöra. Denna bestämmelse 
infördes i samband med att den nationella strategin för klimatanpassning antogs. 
 

 
Växtbädd i Norra Djurgårdsstaden. Foto: Lennart Johansson 

Klimatanpassningsarbetet i Stockholms stad 
Klimatanpassning är en relativt ny fråga men staden har ändå arbetat med den på olika sätt 
sedan planeringen av projektet Nya Slussen i vilket en förhöjd utskovskapacitet för Mälaren 
ingår tillsammans med åtgärder för att förhindra saltvatteninträngningar till följd av förhöjda 
havsnivåer. År 2013 fick kommunstyrelsen i uppdrag att samordna stadens 
klimatanpassningsarbete. När frågan nu alltmer tar plats i stadens processer är det angeläget 
att detta inte leder till en byråkrati som försvårar eller fördröjer stadens processer. 

Stockholms klimatanpassningsprocess 
I kommunfullmäktiges budget för 2016 angavs att stadens arbete ska vara processinriktat och 
samma år fattade kommunstyrelsen beslut om en metod för detta, Plan för Stockholm stads 
klimatanpassningsarbete, dnr 303-945/2014.  
 



 

 
Syftet med processen är att metodiskt identifiera de mest överhängande klimatrelaterade 
sårbarheterna, utforma effektiva åtgärder och skyndsamt genomföra dessa och därmed bidra 
till att skapa en klimatanpassad stad. Risk- och sårbarhetsanalyser (RSA) utgör 
utgångspunkten för stadens klimatanpassningsprocess och svarar på frågan vilka oönskade 
konsekvenser ett klimat i förändring kan leda till för staden och hur sårbar staden är i 
förhållande till dem. Efter att riskerna identifierats följer en åtgärds- och kostnadsbedömning. 
Åtgärderna klargör vad som ska uträttas, vem som bär ansvaret för åtgärden samt en 
bedömning av de kostnader som åtgärden förväntas leda till. Dessa kostnader kan ställas mot 
alternativkostnader för återställande av skada, vid till exempel en översvämning. 
Klimatanpassningsåtgärder kan vara förebyggande eller skadeavhjälpande. Tidsaspekten för 
åtgärden ska vägas in, om den behöver vidtas omedelbart eller på längre sikt. Åtgärder kan till 
exempel behöva genomföras i en särskild ordning för att få bästa effekt eller att särskilt kritisk 
verksamhet behöver prioriteras. Därefter följer det praktiska genomförandet och slutligen ska 
genomförandet och åtgärdernas effekt följas upp och utvärderas.  

Angränsande styrdokument gällande klimatanpassning 
Staden har ambitiösa hållbarhetsmål och höga bostadsbyggnadsmål. En förändrad 
markanvändning i samband med nyetablering eller förtätning av stadsdelar ställer krav på att 
tidigt integrera frågan om klimatanpassning avseende skyfall och värmeböljor för att 
möjliggöra utvecklingen av staden.  Den fysiska planeringen är ett viktigt verktyg och en 
möjliggörare för att anpassa samhället till ett förändrat klimat. Det kan handla om allt ifrån 
lokalisering av bebyggelse, höjdsättning av mark och byggnader och utformning av 
verksamheter till att göra lokala anpassningsåtgärder i grönstruktur, omhändertagande av dag- 
och skyfallsvatten. När det kommer till olika former av åtgärder blir det viktigt att dessa 
samordnas och avvägs mot andra angelägna hänsynstaganden och hållbarhetsmål. Staden har 
en rad styrdokument på området och det är viktigt att dessa läses tillsammans i syfte att hitta 
synergier och lösningar som rymmer många funktioner. Det är prioriterat att stadens processer 
är transparanta, effektiva och tydliga och inte försvårar eller fördröjer.  Utöver 
miljöprogrammet, som formulerar stadens mål för området, hanteras och berörs frågor om 
klimatanpassning även i andra styrdokument.  
 



Översiktsplanen för Stockholms stad som beskriver hur bebyggelse och mark- och 
vattenanvändning kan utvecklas på lång sikt och behandlar frågor om klimatanpassning. 
Planen antogs av kommunfullmäktige år 2018 och här anges bland annat att i samband med 
stadsutveckling ska klimatanpassning av befintliga miljöer vara en viktig utgångspunkt. 
Effekter av ett förändrat klimat som beskrivs i översiktsplanen handlar om värmebölja, 
skyfall, översvämning, risk för skred och erosion och höjda havsvattennivåer. Skyfall och 
översvämningsproblematik behandlas mer ingående och detta beskrivs utförligare under 
kapitlet Skyfall.  

 
 
Stockholms dagvattenstrategi antogs av kommunfullmäktige år 2015 och har som mål att 
åstadkomma en hållbar dagvattenhantering i Stockholm. Detta avser en hantering som 
tillgodoser dagens behov av omhändertagande av dagvatten samt möter framtida utmaningar. 
Dagvattenhanteringen ska bidra till en förbättring av stadens yt- och grundvattenkvalitet så att 
god vattenstatus kan uppnås i stadens vattenområden. Dagvattenhanteringen ska vidare vara 
anpassad efter förändrade klimatförhållanden och användas som en resurs för att skapa 
attraktiva och funktionella inslag i stadsmiljön. En viktig förutsättning för att klara av detta är 
samsyn, samordning och en genomtänkt ansvarsfördelning mellan stadens förvaltningar och 
bolag.  
 
Handlingsplan för god vattenstatus antogs av kommunfullmäktige år 2015 och anger hur 
stadens vatten- och vattenförvaltningsarbete ska utvecklas. Detta mot bakgrund av de rättsliga 
krav som följer av EU:s ramvattendirektiv och som syftar till att uppnå god vattenstatus i 
stadens vattenförekomster. Med handlingsplanen som grund arbetas sedan lokala 
åtgärdsprogram (LÅP) fram. Arbetet leds av miljö- och hälsoskyddsnämnden och involverar 
flera av stadens nämnder.   
 
Grönare Stockholm -Riktlinjer för planering, genomförande och förvaltning av stadens 
parker och naturområden antogs av kommunfullmäktige år 2017. Riktlinjerna syftar till att 
stärka stadens gröna kvaliteter och utveckla det offentliga rummet. 
 
Handlingsplan för biologisk mångfald är en handlingsplan som utgår från miljöprogrammet 
och antogs av kommunfullmäktige år 2020. Tanken är att arbeta in frågan om biologisk 
mångfald tidigt i stadens processer och att genomföra förstärkningsåtgärder på de platser där 
de gröna sambanden är svaga. 



 

Handlingsplan som stöd i stadens arbete 
Nu föreliggande handlingsplan blir ytterligare ett stöd i den fysiska planeringen och genom att 
genomföra planens aktiviteter får staden en ökad kunskap och en förbättrad metodik för att ta 
hänsyn till klimatanpassning vid fysisk planering och byggande. Detta långsiktiga arbete sker 
parallellt med aktiviteter som syftar till att identifiera och avhjälpa risker genom 
beredskapsplanering, åtgärder i befintlig miljö eller genom verksamhetsanpassning av olika 
slag.   
 
Flera av de aktiviteter som föreslås i kommande två kapitel syftar till att på olika sätt införliva 
frågorna om skyfall och värmebölja i befintliga arbetsprocesser. För många områden behövs 
initialt en kunskapsuppbyggnad, följt av utformandet av metoder vilka sedan kan införlivas i 
befintliga arbetsprocesser. Detta kan ske genom separata anvisningar i form av exempelvis 
riktlinjer eller rutiner och allteftersom frågan implementeras i staden blir detta en aspekt bland 
andra att inarbeta införliva i befintliga dokument gällande exempelvis byggande och fysisk 
planering.  

Klimatanpassningsarbetets två angreppssätt 
Klimatanpassningen i denna handlingsplan utgår från två angreppssätt: 

• Det ena handlar om att utifrån stadens klimatanpassningsprocess inventera risker och 
därefter avhjälpa dessa med olika typer av åtgärder. Riskerna handlar om liv och 
hälsa, att samhällsviktig verksamhet slås ut eller att väsentliga skador på stadens 
egendom och verksamhet uppkommer. Insatserna i detta fall kan vara både fysiska 
åtgärder som på olika sätt bygger bort problemet,  att ha rutiner för att anpassa sin 
verksamhet, eller att installera olika typer av varningssystem.  

• Det andra angreppsättet handlar om att i den fysiska planeringen, vid byggande och 
genom verksamhetsanpassning ta hänsyn till ett förändrat klimat långsiktigt. Detta 
sker exempelvis genom att vid byggnation se till att marken har goda förutsättningar 
att ta om hand stora regnmängder, att det finns skuggiga platser på skolgårdar och i 
den offentliga miljön eller att bostäder och verksamheter har lösningar för 
temperatursänkande åtgärder i samband med värmeböljor. Detta angreppssätt  behövs 
både vid nybyggnation och hos stadens förvaltande verksamheter så att åtgärder 
kommer till stånd i befintlig stadsmiljö och vid renovering och utveckling av stadens 
egna byggnader.  

Tidplan för handlingsplanens genomförande 
Klimatanpassning av staden är ett långsiktigt arbete. Det är därtill relativt nytt och spänner 
över många olika verksamheter. Detta innebär att en nära samverkan är nödvändig vilket kan 
ta tid att få på plats. Samtidigt händer mycket på området och planen riskerar att i alla fall till 
viss del vara inaktuell om några år. I och med att den svarar mot miljöprogrammets 
målformuleringar följer planen miljöprogrammets giltighetstid men med ett års förskjutning, 
det vill säga 2021-2024. En uppdatering eller aktualitetsprövning bör ske först efter ett nytt 
miljöprogram finns på plats. I detta sammanhang är det viktigt att komma ihåg att 
handlingsplanen är ett uttryck för ett kontinuerligt utvecklingsarbete. En revidering om fyra år 
innebär inte nödvändigtvis att samtliga aktiviteter genomförts vid den tidpunkten men det ger 
en möjlighet att utvärdera och vid behov revidera arbetet framåt.  



Implementering, genomförande och uppföljning 
I denna handlingsplan anges ett antal aktiviteter som ska genomföras. De beskrivningar som 
följer aktiviteterna ger exempel på vad som kan eller bör ingå i de olika uppgifterna. Detta är 
dock inte uttömmande och det finns utrymme för berörda nämnder och styrelser att justera 
eller anpassa aktiviteterna utifrån det egna verksamhetsansvaret och på ett sätt som passar in i 
verksamheten. Denna anpassning behöver dock göras i ljuset av handlingsplanens ambitioner 
och stadens mål i övrigt. Handlingsplanen för klimatanpassning genomförs genom att 
ansvariga nämnder och styrelser tar aktiviteter från planen och beskriver dessa i sina 
respektive verksamhetsplaner. Det är lämpligt att i samband med detta föra en dialog med 
övriga utpekade nämnder och styrelser. Särskilt mot bakgrund av att klimatanpassning är ett 
område som spänner över organisations- och geografiska gränser och som sådan utmanar 
befintliga strukturer vilket innebär att många av aktiviteterna är beroende av samverkan och 
samarbete för att kunna genomföras. Samverkan lyfts även särskilt i miljöprogrammet där det 
framhålls att det är av vikt att inte bara samverka kring stadsutveckling utan även kring 
befintlig stadsbebyggelse samt förvaltning och skötsel av vidtagna åtgärder.  
 
Uppföljningen av handlingsplanen sker i samband med ordinarie verksamhetsuppföljning i 
tertialrapportering och verksamhetsberättelser eftersom handlingsplanen är kopplad till 
miljöprogrammet blir den även föremål för programmets uppföljning. En del insatser är 
beroende av andra och det är nödvändigt att se genomförandet under flera år. För att 
underlätta urvalet anges vid vissa aktiviteter när dessa för sitt genomförande är beroende av 
att en annan aktivitet först har genomförts.  
 
Vissa frågor och analyser som kommer att behöva göras är av känslig karaktär. Det är därför 
viktigt att informationssäkerhet och skyddsvärden finns med som ett generellt anslag i det 
kommande utvecklingsarbetet.  

Finansiering 
För att genomföra aktiviteterna i denna handlingsplan krävs att nämnder och bolag inom 
ramen för ordinarie verksamhetsplanering prioriterar åtgärder och aktiviteter. Det handlar 
både om att bemanna och genomföra de utredningar som behövs och att sedan genomföra 
olika typer av fysiska åtgärder. När det kommer till skyfall anges även i principerna att 
skyfallshänsyn ska tas i investeringsprojekt. Även om detta innebär att kostnadseffektiva och 
kloka lösningar blir möjliga är det likväl så att de riskerar att fördyra projekten. Avvägningar 
kommer behöva göras utifrån nyttan som uppnås med åtgärderna i förhållande till kostnaderna 
för dessa. Vid nyexploatering blir frågan att integrera kostnaderna i projektet. Ibland är detta 
en nödvändig förutsättning för att möjliggöra stadsbyggande i hela staden. I övrigt behöver 
kraven samordnas med befintliga krav och prioriteringar göras i syfte att undvika ökande 
exploateringskostnader.  
 
En del av de klimatanpassningsåtgärder som redan genomförts i staden har finansierats från 
särskilt centralt avsatta klimatinvesteringsmedel. Utgångspunkten är dock att berörda 
verksamheter prioriterar, implementerar och budgeterar för planen inom befintlig ram. Det 
blir ett långsiktigt arbete att inrymma finansiering i nämndernas egna investerings- och 
driftbudgetar. Det ställer också krav på att åtgärderna som genomförs är kostnadseffektiva i 
förhållande till den nytta som uppnås. I denna bedömning är det viktigt att ställa de kostnader 



 

staden riskerar att drabbas av om ingenting görs och andra eventuella nyttor som erhålls i 
förhållandet till kostnaderna för åtgärderna. Detta är en bedömning som nämnder och bolag 
behöver kunna göra i anslutning till aktuella projekt.  En möjlighet som ska beaktas är också 
om vissa av projekten lämpar sig för att söka olika typer av extern finansiering för.  
 
Avseende skyfallshanteringen finns inte något uttryckligt rättsligt hinder mot att pröva att gå 
utöver branschstandard och finansiera en viss överkapacitet i ledningsnätet med VA-taxan. 
Det är kan särskilt vara en fråga att beakta i sådana fall där ledningsnätet ändå behöver 
förnyas och i områden där det är svårt att klara ett lokalt omhändertagande av 
skyfallsnederbörd.  
  



2. Skyfall 

I detta kapitel behandlas skyfall. Inledningsvis finns information om nederbördsförändringar 
och begrepp. Den fysiska planeringen och exempel på skyfallsåtgärder beskrivs också. 
Därefter finns ett stycke om de rättsliga förutsättningarna och skillnaden mellan skyfall och 
dagvatten följt av stadens organisation för skyfall och dagvatten samt en beskrivning av 
skyfallsfunktionen och en närmre redogörelse för stadens organisation för dagvatten. Efter det 
följer en beskrivning av stadens ambitionsnivå kopplat till miljöprogrammet följt av stadens 
skyfallsprinciper. Kapitlet avslutas med förslag till aktiviteter.  

Ett förändrat klimat med ökad nederbörd 
Ett förändrat klimat med stigande medeltemperatur medför också ökad och mer intensiv 
nederbörd. Det varmare klimatet medför att avdunstningen av vatten ökar från sjöar och hav. 
Atmosfären kommer då att innehålla mer vattenånga vilket leder till ökade 
nederbördsmängder. 
 
Redan idag kan skyfall inträffa men såväl frekvensen som regnmängderna förväntas att öka i 
framtiden enligt SMHIs klimatprognoser för Sverige6.  

 
Foto: Yanan Li  

Nederbördsstatistik för Stockholm  
Årsnederbörden i Stockholm, uppmätt vid SMHIs mätstation i Observatorielunden, var i 
genomsnitt 539 mm för referensperioden 1961-1990. För efterföljande period 1991-2019 var 
det 548 mm, en ökning med cirka två procent. Årsnederbörden i Stockholm uppvisar därmed 
en svag ökning, samtidigt som antalet nederbördsdagar har minskat. Det innebär att mängden 
nederbörd som faller vid varje tillfälle i genomsnitt har ökat. Vid en jämförelse av årstiderna 
framgår att mest nederbörd faller under sommaren (juni-augusti), följt av hösten (september-
november). Våren (mars-maj) är den torraste årstiden i Stockholm. 
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Årets största dygnsnederbörd uppgår till cirka 30 mm som medelvärde, baserat på data från 
alla tillgängliga mätstationer i Stockholms kommun, för perioden 1984-2019. Den maximala 
dygnsnederbörden, uppmätt vid Observatorielunden, har ökat knappt tio procent om 
medelvärdet för perioden 1961-1990 jämförs med efterföljande period 1991-2019. Den största 
uppmätta dygnsnederbörden i Stockholm är 89 mm, vilket registrerades den 22 juli år 2005 i 
Skärholmen. Då uppmättes också den högsta noteringen för nederbördsintensitet, 36 mm på 
en timme. 
 
Fullständig klimat- och väderstatistik för Stockholm finns på Miljöbarometern: 
http://miljobarometern.stockholm.se/klimat/klimat-och-vaderstatistik/ 

Vad är ett skyfall? 
När en större mängd nederbörd faller på kort tid brukar det kallas för ett skyfall. SMHI:s 
definition av skyfall är minst 50 mm på en timme eller minst en mm på en minut. Skyfall som 
uppfyller SMHI:s första definition är relativt ovanliga, därför används ibland även 
definitionen minst 15 mm regn på 15 minuter. Nästan alla skyfall i Sverige inträffar 
sommartid, främst under juli och augusti, och oftast i samband med åskväder. Skyfall ger ofta 
upphov till lokala översvämningar när stora vattenmängder samlas i lågpunkter. I stadsmiljön 
kan stora vattensamlingar bildas i instängda områden där vattnet inte kan rinna undan. 
Stadens avloppsledningssystem är inte dimensionerat för att hantera dessa extrema 
vattenmängder. Sammantaget medför det att risken för översvämningar ökar med negativa 
konsekvenser för exempelvis framkomligheten, vattenskador på fastigheter och ökade 
föroreningsmängder i dricksvattnet. Effekterna av skyfall förvärras ju mer av markytan som är 
hårdgjord, såsom vägar, parkeringsplatser och takytor.  
 
Begreppet skyfall brukar även, till skillnad från begreppet dagvatten, användas på 
regnmängder som är rikligare än vad vårt avloppsledningsnät är dimensionerat för. 
Avloppsledningsnätet som tar hand om dagvatten ska dimensioneras utifrån lagkrav och på 
området utformad praxis. Stockholm Vatten och avfall AB följer Svenskt vattens 
rekommendationer och dimensionerar därmed ledningarna för så kallade 10-års regn. Detta 
innebär ett regn med en genomsnittlig återkomsttid på 10 år. Återkomsttider beräknas med 
statistiska metoder och bygger på långa serier av kontinuerliga mätningar. Enligt Stockholm 
Vatten och Avfall motsvarar ett 10-årsregn en nederbördsmängd på ca 25 mm på en timme.  
Eftersom klimatet förändras och det blir vanligare med häftiga regn och avloppsledningsnätet 
ska användas i många år rekommenderas av branschorganisationen Svenskt Vatten att 
ledningen dimensioneras för vad ett 10-års regn förväntas innebära i framtiden och 
beräkningarna görs med en så kallad klimatfaktor. För närvarande är denna minst 1,25 för 
regn kortare än en timme och minst 1,20 för längre regn.  

100-årsregn 
Enligt SMHI:s regionala klimatanalys för Stockholms län från år 2015 bedöms 
årsnederbörden öka med 20-30 procent till år 2100. De extrema skyfallen blir också vanligare. 
Den maximala dygnsnederbörden beräknas öka med 20-30 procent.7 Enligt SMHI visar nyare 
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modellberäkningar att framtida skyfall kan bli ännu kraftigare än vad prognoserna från år 
2015 förutspår8. Arbetet med att beräkna effekter av häftiga skyfall brukar idag utgå ifrån så 
kallade 100-års regn. Det vill säga en regnmängd som statistiskt sett inträffar vart 100:e år. 
Stockholm har inte sedan mätningarna i staden började drabbats av ett sådant häftigt skyfall. 
Det har dock inträffat år 2014 i Malmö och år 2011 i Köpenhamn. I Malmö varierade 
intensiteten i regnet och vissa delar av staden fick en nederbörd motsvarande 300-årsregn. I 
Köpenhamn var nederbörden än kraftigare och motsvarade snarare ett 1000-årsregn. Båda 
städerna drabbades av stora skador på mark och byggnader till följd av de stora 
översvämningarna. I Köpenhamn beräknades skadorna uppgå till 7 miljarder danska kronor.  
 

 
Skyfallet år 2011 i Köpenhamn. Källa: Ramböll 

 Stockholms skyfallsmodell 
Skyfallskarteringen är en översiktlig modell som ska användas för att identifiera områden 
med risk för översvämning vid skyfall. År 2015 tog Stockholms stad fram sin första kartering 
av hur vattnet rinner och ansamlas vid ett 100-årsregn, Stockholms skyfallsmodell. Denna har 
sedan uppdaterats och reviderats år 2018. Syftet med modellen är att få en övergripande bild 
av översvämningsrisken vid extrema skyfall och var fördjupade, detaljerade utredningar 
behövs. Eftersom beräkningarna är gjorda med vissa antaganden och förenklingar är det 
viktigt att resultaten inte tolkas som en sanning utan mer som en fingervisning kring var 
ytterligare utredning behövs.  
 

                                                
8 https://www.smhi.se/forskning/forskningsnyheter/ny-forskning-skyfallen-kan-bli-annu-varre-i-ett-forandrat-
klimat-1.142644 



 

 
 Resultat från Stockholms skyfallsmodell, maximalt vattendjup vid 100-årsregn 

Skyfallshänsyn vid byggande och planering 
Stockholms stad behöver ta hänsyn till översvämningsproblematik vid byggande och 
planering.  
 
Vid planläggning ska bebyggelse lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet med 
hänsyn till bland annat risken för översvämning. Detta framgår av 2 kap. 5 § p.5 plan- och 
bygglagen (PBL). Vidare finns ett krav i 2 kap 2 § PBL att mark och vattenområden ska 
användas för det eller de ändamål för vilka områdena är mest lämpade med hänsyn till 
beskaffenhet, läge och behov. Av 11 kap 10-11 §§ PBL framgår vidare att länsstyrelsen ska 
upphäva kommunens beslut att anta, ändra eller upphäva en detaljplan om beslutet kan antas 
innebära att en bebyggelse blir olämplig i förhållande till risken för översvämning. I samband 
med bygglovsgivning får inte tillkommande byggnader försämra översvämningssituationen 
för befintliga fastigheter.  

Länsstyrelsens rekommendationer 
Länsstyrelsen har ett regionalt samordningsansvar för kommunernas klimatanpassning enligt 
förordningen om myndigheters klimatanpassningsarbete. Detta uppdrag innebär bland annat 
att på olika sätt bidra med kunskap och kompetens i olika frågor, såsom fysisk planering. 
Länsstyrelsen i Stockholm har tagit fram Rekommendationer för hantering av översvämning 
till följd av skyfall.9 Dessa rekommendationer handlar både om de planeringsverktyg 
kommuner behöver på en övergripande nivå och följande mer specifika anvisningar för fysisk 
planering.  
 
REKOMENDATIONER FÖR HANTERING AV ÖVERSVÄMNING OCH SKYFALL 

• Ny bebyggelse planeras så att den inte tar skada eller orsakar skada vid en 
översvämning från minst ett 100-årsregn.  

• Risken för översvämning från ett 100-årsregn bedöms i detaljplan och eventuella 
skyddsåtgärder säkerställs.  

                                                
9 Löpnummer: Fakta 2018:5, diarienummer: 408-9051-2018, länk: 
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/tjanster/publikationer/2018/rekommendationer-for-hantering-av-
oversvamning-till-foljd-av-skyfall.html  
 



• Samhällsviktig verksamhet ges en högre säkerhetsnivå och planeras så att funktionen 
kan upprätthållas vid en översvämning.  

• Framkomligheten till och från planområdet bedöms och ska vid behov säkerställas. 
 
Ovanstående rekommendationer utgör en precisering av lokaliseringskravet i 2 kap 5 § p.5 
PBL vilket innebär att staden behöver visa att de kan uppfylla dessa i samband med 
planläggning annars riskerar planen att bli föremål för överprövning och upphävande. Att ny 
bebyggelse inte får försämra på så vis att befintlig bebyggelse tar skada kommer även till 
uttryck i 3 kap 1 § jordabalken av vilken följer att var och en vid nyttjande av sin eller annans 
fasta egendom ska ta skälig hänsyn till omgivningen.  
 

 
Översvämmad GC-tunnel i Malmö i samband med skyfallet år 2014. Foto: Stefan Milotti 

Översiktsplanens planeringsinriktningar 
Frågor om hur kommunen ska hantera risker för översvämning i kommande och befintlig 
bebyggelse behöver även framgå i översiktsplanen och detta följer av 2 kap 5 § och 3 kap 4 § 
p.5 PBL. Av stadens översiktsplan framgår bland annat att i samband med stadsutveckling 
behöver avrinningsvägar och avrinningsområden beaktas och denna typ av frågor behöver 
ofta lösas inom avrinningsområden och inte inom enskilda detaljplaner. Vidare anges att för 
att minska negativa effekter av skyfall behöver dagvattensystemet kompletteras med 
avrinningsvägar på markytan. I vissa områden kan vattnet behöva styras till lågt liggande ytor 
där det är möjligt att samla upp och tillfälligt hantera stora vattenvolymer. Ytor som bedöms 
som nödvändiga för att klimatsäkra staden bör heller inte planläggas för andra ändamål. På 
vilket sätt staden ska ta hänsyn till översvämningsrisker såväl på grund av skyfall som 
exempelvis till följd av höga flöden i vattendrag specificeras vidare i tre 
planeringsinriktningar. 
 
ÖVERSIKTSLPLANENS PLANERINGSINRIKTNINGAR FÖR ÖVERSVÄMNING 

• Ny bebyggelse bör placeras utanför områden som riskerar att påverkas av skadliga 
översvämningar till följd av höga vattennivåer. Alternativt ska markytan höjas, 
bebyggelse placeras och utformas så att viktiga samhällsfunktioner inte påverkas 



 

negativt eller skyddsåtgärder genomföras. Klimatanpassning av befintliga miljöer ska 
vara en viktig utgångspunkt vid stadsutveckling.  

• Ny bebyggelse ska undvikas i lågpunkter och större rinnstråk som är av betydelse för 
att klimat säkra staden. Ny bebyggelse ska höjdsättas och utformas för att klara 100-
årsregn och så att befintlig bebyggelse i lågpunkter inte utsätts för ökad risk. 

• Vid stadsutveckling ska en robust och klimatanpassad dagvattenhantering byggas ut 
och tekniska och naturliga avrinningsområden beaktas. Mångfunktionella ytor ska 
användas för att fördröja, utjämna och rena vattenflöden.  

Vad är skyfallsarbete? 
När ett skyfall inträffar samlas stora mängder vatten på kort tid. Vattnet hinner inte rinna 
undan och på hårdgjorda ytor kan det inte infiltrera ner. Ledningssystemet för dagvatten fylls 
snabbt upp och detta leder sammantaget till stående vatten och höga vattenflöden med 
översvämningar som följd. Åtgärderna för att hantera mycket stora nederbördsmängder som 
uppstår på kort tid ser därför annorlunda ut jämfört med ordinarie dagvattenhantering. Det 
förra handlar snarare om att fördröja och leda vattnet på ytan till olika platser där det gör 
minst skada och slutligen ut i en recipient. Detta är särskilt fallet i den tättbebyggda staden 
med mycket hårdgjord yta. Ett generellt sätt att minska sårbarheten och att mildra effekterna 
är också att arbeta med att de ytor som inte är hårdgjorda ges många funktioner och utformas 
så att de kan infiltrera så mycket vatten som möjligt. Detta exempelvis i form av en 
trädplantering med biokolsväxtbäddar som förmår omhänderta såväl dagvatten som en del 
skyfallsmängder samtidigt som träden som växer där ges goda förutsättningar och tillför 
grönska och skugga till staden. Det kan också handla om lösningar i exempelvis parkmark 
som har  en rekreativ funktion till vardags men som vid häftiga skyfall nyttjas som en damm 
eller ett dike för regnvattnet.  
 

       
 Exempel på skyfallsåtgärd i bebyggd miljö med skyfallsdike (t.v.) respektive mångfunktionell skyfallsyta i park 

(t.h.). Källa: Ramböll 

Olika typer av skyfallsåtgärder 
Skyfallsåtgärder kan generellt delas in i olika kategorier. Nedan följer en översiktlig 
beskrivning av dessa.  

Skyfallsled 
För att avleda skyfall på marken används skyfallsleder. En skyfallsled är ett geografiskt 
utpekat stråk där vatten under en skyfallshändelse aktivt kan avledas. Huvudprincipen är att 



en skyfallsled ska vara sammanhängande hela vägen ner till slutrecipienten. Skyfallsleder 
lokaliseras vanligen i låglänta sträckor och områden där vatten naturligt flödar. Leder kan 
utgöras av ytliga skyfallsvägar på ”vanliga” gator och vägar, diken, kanaler, rännor alternativt 
befintliga vattendrag som används som skyfallsleder. Skyfallsleder kan också utgöras av en 
kombination av ytlig och underjordisk vattentransport i rör/tunnel. 
 

 
Exempel på mindre skyfallsled i urban miljö med en skyfallsväg som används både för fördröjning och 
transport av skyfallsvatten (Gentofte, Danmark). Källa: Ramboll 

Skyfallsyta 
En skyfallsyta är ett geografiskt utpekat område där skyfallsvatten magasineras för att avlasta 
skyfallslederna. Skyfallsytor kan lokaliseras både i befintliga grönytor och hårdgjorda miljöer. 
Skyfallsytor kan också skapas i form av att hårdgjorda ytor omvandlas till grönytor, vilket då 
även kan medföra ökade biologiska/rekreativa värden. I områden med tätbebyggd miljö kan 
underjordiska skyfallsmagasin tillämpas. Skyfallsytor syftar primärt till att utgöra sänkor 
under en skyfallshändelse det vill säga det vatten som samlas vid ett skyfall fortsätter inte 
vidare under skyfallet utan avleds först efter händelsen (oftast via det vanliga 
dagvattensystemet). Skyfallsytor kan även utgöras av en kombination av ytliga och 
underjordiska lösningar.  
 
I Stockholm finns exempel på åtgärder i form av skyfallsytor i Rålambshovsparken, där det 
har anlagts fördröjningsytor i rekreativ miljö för att hantera dagvatten- och skyfallsflöden.  
 



 

 
 Illustration dagvatten- och skyfallshantering Rålambshovsparken, URBIO AB 

Fördröjningsåtgärder har även tillämpats vid Rådmansgatan där grönstrukturen har stärkts 
med växtbäddar och skelettjordar i syfte att minska översvämningsrisken för Rådmansgatans 
tunnelbanestation.  

Styrningsåtgärd 
Styrningsåtgärder används primärt som kompletterande åtgärd till skyfallsleder och 
skyfallsytor. Detta för att vid behov förstärka flödesvägar eller ändra vattenflödets riktning. 
Styrningsåtgärder utgörs vanligen av en upphöjning eller nedsänkning i landskapet och kan 
utformas som exempelvis en vall, mur, väggupp eller allmän höjning av marknivån. 

Alternativ åtgärd 
I de fall där ovanstående tre huvudkategorier av skyfallsåtgärder inte bedöms vara tillräckliga 
alternativt visar sig icke genomförbara för att hantera en skyfallssituation, kan alternativa 
åtgärder behövas. Detta kan innefatta tekniska, konventionella lösningar så som underjordiska 
skyfallstunnlar, pumpstationer med mera. . Andra alternativa åtgärder kan inbegripa 
varningssystem och installationer som exempelvis stänger av en väg som blir översvämmad.  

Val av åtgärd 
Vid val av skyfallsåtgärder kan generellt sägas att det är att föredra att på platser högre upp i 
avrinningsområdet arbeta med fördröjning och magasinering för att bromsa vattentransporten 
nedströms medan det längre nedströms i systemet blir viktigt att transportera och avleda 
vattnet på ett kontrollerat sätt till recipienten med hjälp av skyfallsleder eller styrning.  I varje 
specifikt fall behöver dock förutsättningarna på den aktuella platsen beaktas, exempelvis om 
det finns fysiskt utrymme för att skapa magasinering i de högre belägna delområdena. Stadens 
klimatanpassningsprocess anger att åtgärder ska baseras på riskbedömningar. I arbetet med 
skyfall är det i första hand åtgärder till skydd för liv och hälsa som ska ges prioritet. I övrigt 
kan följande generella prioriteringsgrunder tillämpas vid val av åtgärder: 
 
-Åtgärder för fördröjning uppströms i avrinningsområdet som minskar översvämningsrisker 
nedströms. 
 



-Åtgärder som främjar framkomligheten till bebyggelse. 
 
-Åtgärder som ger en mångfunktionalitet och gestaltas väl för att skapa synergier utifrån 
platsens behov och förutsättningar exempelvis tar om hand dagvatten eller grönstrukturer. 
 
-Åtgärder som i övrigt bedöms som rimliga. Denna bedömning får göras med ledning av vad 
som ger bäst uppnådd effekt i förhållande till kostnaden ställd i relation till stadens beräknade 
skadekostnad för att inte vidta åtgärden. 

Skyfall och dagvatten 
Utöver ovanstående skyldighet att väga in skyfallsrisker i samband med planering av olika 
slag behöver kommunen även ha en beredskap för olyckor och en skyldighet att genomföra 
risk- och sårbarhetsanalyser som redogörs för i det inledande kapitlet till denna handlingsplan. 
Skyfall och dagvatten är båda nederbörd som rinner på ytan. Nedan redogörs för de rättsliga 
förutsättningarna gällande dagvatten kontra skyfall.  
 
Ansvaret att ta om hand dagvatten följer av lagen om allmänna vattentjänster (2006:412), 
LAV. I 2 § LAV anges att avlopp innefattar bland annat bortledande av dagvatten från ett 
område med samlad bebyggelse. I propositionen till lagen10  uttalas att dagvatten är tillfälliga 
flöden av regnvatten, smältvatten och framträngande grundvatten samt spolvatten. Tillfälliga 
flöden av regnvatten som rinner på ytan är att betrakta som dagvatten. 
 
Skyldigheten att ordna vattentjänster följer också av LAV och är behovsstyrd. Av 6 § LAV 
framgår att om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver ordnas 
vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en viss befintlig eller blivande 
bebyggelse, ska kommunen bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten 
behöver ordnas, och se till att behovet tillgodoses genom en allmän VA-anläggning.  
 
Skyfall är också ett dagvatten i bemärkelsen vatten som avrinner på ytan till följd av 
nederbörd. Anledningen till att det finns ett behov av att göra en distinktion mellan dagvatten 
och skyfall handlar om det vatten som faller inom ramen för LAV och som VA-huvudmannen 
ska ta om hand och det som inte gör det. Skyfall används vanligen för sådana häftiga, rikliga 
och förhållandevis sällan förekommande regn som inte dagvattensystemet klarar av att ta 
hand om och inte heller är dimensionerat för.  Hur ska då ett dagvattensystem dimensioneras? 
Av 44-46 §§ LAV framgår under vilka förutsättningar VA-huvudmannen kan bli 
skadeståndsskyldig.  Dessa bestämmelser är allmänt hållna och frågan om hur 
avloppledningsnätet ska dimensioneras besvaras närmre av praxis. I två avgöranden ett från 
år1984 och ett från år 1991 hänvisade Högsta domstolen till nuvarande Svensk vattens 
branschpraxis att som godtagbar standard för ett avloppsnät ingående i allmän VA-anläggning 
med avseende på risk för källaröversvämning bör denna anordnas och skötas så att de mest 
utsatta fastigheterna statistiskt sett inte löper risk att drabbas av översvämningar med kortare 
återkomsttid än tio år.11 I branschen råder en samsyn i att VA-huvudmannen har ett ansvar för 
att anläggningen ska klara ett regn som inte är intensivare än ett 10-års regn. 
Branschorganisationen Svenskt vatten har dock nyligen arbetat fram ett uppdaterat förslag till 
                                                
10 Prop. 2005/06:78 s. 44 
11 NJA 1984 s.721 och NJA 1991 s. 580 



 

branschstandard avseende dimensionering för att möta klimatförändringen, P110 vilket 
motsvarar ett 30-års regn. Detta handlar om vad som krävs för att VA-huvudmannen inte ska 
riskera att bli skadeståndsskyldig men i dagens tillämpning utgör det ofta både golvet och 
taket. Detta förklaras med att LAV inte ger utrymme för att finansiera en överkapacitet via 
vatten- och avloppstaxan eftersom denna ska baseras på kostnader som är nödvändiga för att 
driva anläggningen. Detta är inte prövat av domstol och det råder delade meningar i frågan. 
Två statliga utredningar12 har dock kommit till den slutsatsen att LAV och existerande praxis 
inte behöver tolkas på så vis att det inte är tillåtet att ha en viss överkapacitet i ledningsnätet 
om detta motiveras exempelvis av ett förändrat klimat i kombination med 
översvämningsrisker. Exakt var gränsen går är svårt att veta innan detta prövats rättsligt, men 
som redogjorts för ovan har Svenskt vatten justerat sina rekommendationer till att numera 
omfatta ett 30-års regn. Detta gäller dock endast vid nybyggnation.  
 
Ansvaret att avvattna den egna fastigheten till förbindelsepunkten med den allmänna VA-
anläggningen vilar på varje fastighetsägare. I en situation när avloppsledningarnas kapacitet är 
fullt utnyttjat och inte kan ta om hand mer vatten blir det varje fastighetsägares ansvar att 
skydda sin fastighet.  

Stadens organisation och ansvar för skyfall och dagvatten 
Kommunstyrelsen har samordningsansvaret för stadens klimatanpassningsarbete och är 
processansvarig för stadens klimatanpassningsprocess. Kommunstyrelsen har vidare ansvar 
för stadens övergripande arbete med risk- och sårbarhetsanalyser inklusive klimatrelaterade 
risker.  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden utövar tillsyn över dagvattenhanteringen i enlighet med 
miljöbalken. Den bistår stadsbyggnadsnämnden med miljökompetens vid framtagande av 
detaljplaner, samt i bedömningen av om det finns behov av en miljökonsekvensbeskrivning. 
Nämnden tar vidare fram klimatdata och nyckeltal, underlag för stadsplaneringen om 
ekosystemtjänster samt verktyg så som grönytefaktorn. Nämnden har även uppdraget att 
bedriva och samordna miljöövervakning i stadens vattenområden och leder arbetet med att ta 
fram lokala åtgärdsplaner som syftar till att uppnå god vattenstatus i stadens 
vattenförekomster. 
Stockholm Vatten och Avfall AB (SVOA) är stadens VA-huvudman och ansvarig för den 
samlade reningen av avloppsvatten (spill-och dagvatten). Bolaget ansvarar för utformningen 
av den allmänna VA-anläggningen i stadsbyggnadsprojekt och fungerar som expertstöd inom 
staden i dagvattenfrågor. Bolaget är verksamhetsutövare för stadens dagvattenanläggningar 
och har genom avtal övertagit ansvar för investering och drift av många av trafiknämndens 
tidigare dagvattenanläggningar. 
Exploateringsnämnden har det samlade ansvaret för förvaltning och exploatering av stadens 
mark inom stadens gränser. Det innebär att nämnden ansvarar för vissa grönområden och för 
stadens sjöar och vattendrag när dessa inte faller inom andra nämnders ansvar. Nämnden 
reglerar vad som gäller för exploatering av stadens mark och ingår avtal om detta med 
byggaktörer. Vid nybyggnation är det exploateringsnämnden som ansvarar för att projektera 
och bebygga stadens mark med grundläggande infrastruktur i form av anläggandet av vägar, 
cykel- och gångbanor, torg, parker med mera. Exploateringsnämnden ansvarar inte för driften 
                                                
12 Vem har ansvaret, SOU 2017:42, bland annat sid. 239 samt Vägen till hållbara vattentjänster, SOU 2018:34 
sid 260 f.f.  



av de anlagda vägarna och de byggda anläggningarna utan när de är redo att övergå i 
driftsskede överförs de till driftansvarig nämnd eller bolag.  
 

 
Exempel på förstärkt dagvattenhantering i ett exploateringsprojekt: Regnbäddar på Jaktgatan i Norra 

Djurgårdsstaden. Foto: Lennart Johansson 

 
Stadsbyggnadsnämnden är den nämnd som fullgör stadens uppdrag enligt plan- och 
bygglagen. Nämnden har ansvaret för översiktlig planering, detaljplanering, bygglovsgivning 
och stadsmätning. I planeringens olika skeden ingår att hantera strategiska frågor som 
miljökvalitetsnormer och konsekvenserna av ett förändrat klimat. Vid upprättande av 
detaljplaner säkerställer nämnden att stadens strategi och riktlinjer för dagvattenhantering 
följs. I den översiktliga strategiska planeringen, främst på områdesnivå, ska vattenrelaterade 
åtgärder beaktas med utgångspunkt från exempelvis lokala åtgärdsplaner och 
skyfallsplanering.  
Trafiknämnden  är väghållare för de kommunala vägarna och ansvarar för att fullgöra 
stadens åligganden som huvudman för allmänna platser.  I detta ingår skötsel, underhåll 
reinvesteringar och nyinvesteringar på stadens gator, torg, cykelpendlingsstråk och gatuträd 
samt vissa stadscentrala parker som nämnden ansvarar för. Trafiknämnden ska verka för 
samordning, utveckling och uppföljning av stadsdelsnämndernas stadsmiljöverksamhet. 
Trafiknämnden är i egenskap av väghållare att se som verksamhetsutövare enligt miljöbalkens 
mening för den miljöpåverkan som stadens gatumark och allmänna platsmark har. I detta 
inbegrips till exempel frågor om trafikdagvatten, luftkvalitet och buller från vägtrafik. 
Trafiknämnden ansvarar för att avvattna marken och leda vattnet till VA-huvudmannens 
ledningsnät. En stor del av nämndens anläggningar för detta har dock överförts till Stockholm 
Vatten VA AB genom avtal (mer om avtalet nedan). Hos trafiknämnden finns en strategisk 
skyfallsfunktion som har till uppgift att stötta stadsövergripande i skyfallsarbetet. Denna 
funktion beskrivs utförligare nedan.  
Stadsdelsnämnderna ansvarar för skötsel, drift, investeringar och reinvesteringar på 
parkmark, naturmark och naturreservat inom sitt stadsdelsområde. Även här finns ett 
verksamhetsansvar för att ta om hand exempelvis dagvatten. 
Fastighetsnämnden ansvarar för förvaltningen av Stockholms stads förvaltningsbyggnader, 
kommersiella byggnader, kulturbyggnader och idrottsanläggningar.  
Idrottsnämnden ansvarar för själva verksamheten vid stadens idrottsanläggningar såsom 
idrottsplatser och bollplaner med mera. 


